
Accreditamento delle istituzioni scolastiche come
sedi delle attività di tirocinio

Nomina della Commissione per l'accreditamento
Determinazione n. 10836 del 08/10/2024

Nomina della Commissione per l'accreditamento delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie
quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio nell'ambito del percorso universitario e accademico
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, nonché nell'ambito
dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA) e nei percorsi di laurea in scienze della
formazione.

N. 10836 DI DATA 8 OTTOBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Nomina della Commissione per l'accreditamento delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie quali sedi
di svolgimento delle attività di tirocinio nell'ambito del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, nonché
nell'ambito dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA) e nei percorsi di laurea in scienze
della formazione.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00080
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del
Piano nazionale di ripresa e resilienza", in particolare l'art. 11 c.2 il quale prevede che "l'USR predispone e
aggiorna annualmente un elenco telematico delle Istituzioni... (sedi di tirocinio)" e al comma 3 che "in sede
di prima applicazione [..] si applicano le disposizioni di cui al decreto del Ministro dell'Istruzione,
dell'università e della ricerca 30 novembre 2012";
VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, recante "Regolamento concernente:
«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della
scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado,
ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l'art.
12, che prevede, da parte dell'U.S.R., la predisposizione di un elenco di istituzioni scolastiche del sistema
nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi formativi di cui all'art. 3 del
suddetto decreto;
VISTO il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, avente ad oggetto "Attuazione D.M. 10
settembre, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti";
VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, recante "Definizione delle modalità di
accreditamento delle sedi di tirocinio" e, in particolare, l'art. 3 c. 1, che attribuisce agli Uffici Scolastici
Regionali il compito di istituire una Commissione preposta all'accreditamento delle istituzioni scolastiche, di
cui all'art. 2 del medesimo decreto, e c. 4, che definisce l'articolazione della suddetta Commissione;
RAVVISATA l'urgenza di procedere all'insediamento della succitata Commissione per l'accreditamento delle



Istituzioni scolastiche provinciali e paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio nell'ambito del
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e
secondo grado, nonché nell'ambito dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA) e nei
percorsi di laurea in scienze della formazione;
ACQUISITA dal Presidente e dai Componenti la disponibilità a far parte della commissione in oggetto e
verificata la professionalità degli stessi sulla base dei dati in possesso dell'Amministrazione;
DETERMINA
1. di nominare la Commissione per l'accreditamento delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie sedi di
svolgimento delle attività di tirocinio, come descritte in premessa, ai sensi dell'art.
12 del Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249 e del Decreto Ministeriale 30 novembre 2012
n. 93, che risulta così composta:
Francesca Mussino Dirigente Generale del Dipartimento istruzione e cultura Presidente Giuseppe Rizza
Sovrintendente scolastico Componente RIFERIMENTO : 2024-D335-00080
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Sara Turrini Dirigente scolastico in servizio presso il Dipartimento Istruzione e cultura Componente Teresa
Periti Dirigente scolastico in servizio presso il Dipartimento Istruzione e cultura Componente Stefano
Trainotti Docente in servizio presso il Dipartimento Istruzione e cultura Componente 2. di dare atto che la
Commissione è costituita per la determinazione dei requisiti necessari per l'accreditamento in ambito
provinciale, sulla base della normativa richiamata in premessa, e la conseguente disamina delle richieste di
accreditamento da parte delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie ai fini del loro inserimento
nell'elenco telematico;
3. di dare atto che la Commissione di cui al punto 1. rimane in carica 3 anni e provvederà al monitoraggio e
all'annuale aggiornamento dell'elenco telematico, di cui al punto 2;
4. di dare atto, altresì, che l'incarico di commissario è incompatibile con la funzione di dirigente /direttore
dell'istituzione scolastica o docente in servizio presso le istituzioni accreditate o che abbiano presentato
domanda ai sensi dell'art. 2 del DM 93/2012.; in quest'ultimo caso, il componente cessa dall'incarico all'atto
della presentazione della domanda;
5. di dare atto infine che nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti della Commissione di cui al
punto 1.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00080
Pag 3 di 4 FM - ST
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE GENERALE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-D335-00080
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


